
1

年产 6000 件玻璃钢雕塑项目

竣工环保验收意见

2022年 09月 20日泉州市洛江区千茂陶瓷有限公司根据《泉州市洛江区千茂陶瓷有

限公司环境检测报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家

有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术指南、本项目环境影响报告表和泉州市

生态环境局（洛江）批复要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（1）建设地点、规模、主要建设内容

泉州市洛江区千茂陶瓷有限公司位于福建省泉州市洛江区河市镇溪埔工业区坑仔

113号。项目建设性质为新建，年设计规模为年产 6000件玻璃钢雕塑；本次验收实际生

产规模为年产 5400件玻璃钢雕塑。项目由主体工程（生产车间）、仓储工程（仓库）、

环保工程（废气处理设施、废水处理设施）等组成。

（2）建设过程及环保审批情况

本公司于 2021 年 6 月 23 日委托泉州市华科环保科技有限公司编制了《年产 6000

件玻璃钢雕塑项目环境影响报告表》，于 2021年 9月 16取得了泉州市生态环境局（洛

江）的批复，审批文号为：泉洛环评〔2021〕表 89号。项目于 2021年 9月 20日开工

建设，于 2022年 04月 20日完成环保设施的施工，2022年 04月 21日调试运行。

本项目属“二十五、非金属矿物制品业 30：67玻璃纤维和玻璃纤维增强塑料制品制

造 306”中“其他”类，经查《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》（生态

环境部令第 11号）规定可知，需做固定污染源排污登记管理，本项目已于 2022年 03

月 29日完成登记管理，登记编号：91350526MA2Y3TDP4R001X。

项目从立项至调试过程中无环境投诉、违法或处罚记录等。

（3）投资情况

项目投资总额为 220万元，其中环保投资 45万元，占总投资的 20.45%。

（4）验收范围

本次验收规模为年产 6000件玻璃钢雕塑。验收范围与内容为依据项目环评报告表



2

及批复文件的项目建设性质、规模、地点、主体工程、辅助工程、公用工程、环保工程

等建设内容。

二、工程变动情况

根据验收期间现场检测情况，项目其他工艺设备及污染防治措施、建设性质、地点

等建设内容与环评及审批文件决定基本一致，主要变动是生产废水处理设施新增 1个好

氧池、将两间喷面漆及烘干废气合并一套处理设施和将 4套修边、补灰、打磨粉尘合并

一套处理设施，后两者均减少排气筒数量，更有利用保护环境。对照中华人民共和国生

态环境部办公厅发布的关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知

（环办环评函[2020]688号），本项目不属于发生重大变动。

表2 工程建设变化情况一览表

工程

名称

环评项目组成 实际项目组成
变动原因说明

工程组成 环评建设情况 工程组成 实际建设情况

环保

设施

生产废水
格栅池+调节池＋混凝反应池+
清水池（处理能力为 5t/d）

生产废水

格栅池+调节池＋好氧池

+混凝反应池+清水池（处

理能力为 5t/d）
新增 1个好氧池

喷面漆及

烘干废气

2套“水帘柜+喷淋塔+ 活性炭

吸附+15m高排气筒”

喷面漆及

烘干废气

1套“水帘柜+喷淋塔+ 活

性炭吸附+15m高排气筒”

将两间喷面漆及

烘干废气合并一

套处理设施

修边、补

灰、打磨粉

尘

4套“水膜除尘器+15m高排气

筒”

修边、补

灰、打磨

粉尘

1套“水膜除尘器+15m高

排气筒”

将 4套修边、补

灰、打磨粉尘合

并一套处理设施

三、环境保护设施建设情况

（1）废水

项目生产废水经废水处理设施（格栅池+调节池＋好氧池＋混凝反应池+清水池）预

处理后排入市政污水管网；项目生活污水经出租方化粪池处理后排入市政污水管网，生

产废水与生活污水经市政污水管网排入城东污水处理厂。

（2）废气

项目主要大气污染源为打磨补灰、修边、制模过程中产生的粉尘及手糊成型、喷漆

及烘干过程中产生的挥发性有机废气。喷底漆和晾干废气采用“水帘喷漆+喷淋塔+活性

炭吸附”处理后通过 1根 15m的排气筒高空排放；喷面漆和晾干废气采用“水帘喷漆+喷

淋塔+活性炭吸附”处理后通过1根15m的排气筒高空排放；手糊成型废气收集后采用“活



3

性炭吸附”对废气进行净化处理后经 1根 15m的排气筒高空排放；打磨、吹灰和修边粉

尘经集气装置收集后经“布袋除尘器”处理后通过 1根 15m高排气筒高空排放。

（3）噪声

项目通过加强对生产设备日常维护，维持设备处于良好的运转状态，采取墙体隔声

等综合措施降低厂界噪声。

（4）固体废物

项目产生的固体废物主要为一般工业固废、危险废物及职工的生活垃圾。其中一般

工业固废主要为水膜除尘沉淀池沉渣和废旧模具。危险废物主要为沉淀污泥、废漆渣、

废活性炭和原料空桶。其中，水膜除尘沉淀池沉渣和废旧模具集中收集后外售泉州秦邦

新材料科技有限公司回收利用；生活垃圾由环卫部门清运处置；沉淀污泥、废漆渣和废

活性炭收集后暂存于危险废物暂存间，并定期委托有资质单位进行处理；原料空桶经收

集后暂存于危险废物暂存间，油漆、稀释剂集中收集后由泉州秦邦新材料科技有限公司

回收并重新使用，不饱和树脂空桶集中收集后由厦门恒森化工有限公司回收并重新使

用。职工的生活垃圾由环卫部门收集转运处理处置。固废的收集、暂存、处置均符合环

评及审批决定的要求。

四、环境保护设施调试结果

（一）环保设施去除效率

验收监测期间：项目生活污水进、出口不满足监测要求，故生活污水进、出口均为

监测，无法计算处理效率。生产废水化学需氧量的两天去除率分别为 42.37%、42.91%，

氨氮的两天去除率分别为 94.4%、94.2%，五日生化需氧量的两天去除率分别为 43.14%、

47.09%，悬浮物的两天去除率分别为 40.91%、43.48%。

喷底漆和晾干废气（G1）苯和颗粒物的实测浓度和排放速率均未检出，无法计算去

除率。甲苯的两天去除率分别为 40.36%、47.52%，二甲苯的两天去除率分别为 51.78%、

65.16%，非甲烷总烃的两天去除率分别为 48.86%、46.03%，乙酸乙酯和乙酸丁酯合计

的两天去除率分别为 31.31%、48.96%。

喷面漆和晾干废气（G2）苯和颗粒物的实测浓度和排放速率均未检出，无法计算去

除率。甲苯的两天去除率分别为 37.86%、39.23%，二甲苯的两天去除率分别为 83.91%、

80.06%，非甲烷总烃的两天去除率分别为 56.17%、55.5%，乙酸乙酯和乙酸丁酯合计的



4

两天去除率分别为 37.66%、57.39%。

手糊成型废气（G3）苯乙烯的出口未检出，无法计算去除率。非甲烷总烃的两天去

除率分别为 61.91%、58.4%。

打磨、补灰及修边粉尘（G4）颗粒物的进出口均未检出，无法计算去除率。

（二）污染物排放情况

1、废水

项目外排废水为生产废水和生活污水；生产废水经废水处理设施（格栅池+调节池

＋好氧池＋混凝反应池+清水池）后排入市政污水管网，项目生活污水经出租方化粪池

处理后排入市政污水管网，生产废水与生活污水经市政污水管网排入城东污水处理厂。

在 2022年 04月 23日和 24日监测期间，本项目生产废水 pH两天的最大值分别为

7.57、7.58（无量纲），化学需氧量两天的最大排放浓度分别为 355mg/L、354mg/L，氨

氮两天的最大排放浓度分别为 0.731mg/L、0.734mg/L，五日生化需氧量两天的最大排放

浓度分别为 121mg/L、111mg/L，悬浮物两天的最大排放浓度分别为 28mg/L、29mg/L，

均达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4中的三级标准限值要求（其中氨

氮符合 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1B等级标准）（即 pH6~9、

COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤45mg/L）。

2、废气

根据验收期间现场调查，本项目主要大气污染源为打磨补灰、修边、制模过程中产

生的粉尘及手糊成型、喷漆及烘干过程中产生的挥发性有机废气。

①在 2022年 04月 23日和 24日监测期间，喷底漆及晾干废气（P1）苯的两天最大

排放浓度和排放速率均未检出。甲苯的两天最大排放浓度分别为 0.317mg/m3、

0.314mg/m3，最大排放速率分别为 6.72×10-3kg/h、6.68×10-3kg/h；二甲苯的两天最大排

放浓度分别为 4.09×10-2mg/m3、4.09×10-2mg/m3，最大排放速率分别为 8.67×10-4kg/h、

8.60×10-4kg/h；非甲烷总烃的两天最大排放浓度分别为 11.1mg/m3、11.8mg/m3，最大排

放速率分别为 0.228kg/h、0.247kg/h；乙酸乙酯和乙酸丁酯的合计的两天最大排放浓度

分别为 0.196mg/m3、0.178mg/m3，最大排放速率分别为 4.03×10-3kg/h、3.74×10-3kg/h，

均达到《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》（DB35/1783-2018）表 1“涉涂装工序的

其他行业标准限值要求”（苯排放浓度≤1mg/m3、排放速率≤0.2kg/h，甲苯排放浓度



5

≤5mg/m3、排放速率≤0.6kg/h，二甲苯排放浓度≤15mg/m3、排放速率≤0.6kg/h，乙酸乙酯

和乙酸丁酯的合计排放浓度≤50mg/m3、排放速率≤1.0kg/h，非甲烷总烃排放浓度

≤60mg/m3、排放速率≤2.5kg/h）。颗粒物的两天最大排放浓度和最大排放速率均未检出，

达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准限值要求（颗粒物排

放浓度≤120mg/m3，排放速率≤3.5kg/h）。

②在 2022年 04月 23日和 24日监测期间，喷面漆及晾干废气（P2）苯的两天最大

排放浓度和排放速率均未检出。甲苯的两天最大排放浓度分别为 0.291mg/m3、

0.289mg/m3，最大排放速率分别为 6.19×10-3kg/h、6.35×10-3kg/h；二甲苯的两天最大排

放浓度分别为 7.05×10-2mg/m3、6.69×10-2mg/m3，最大排放速率分别为 1.49×10-3kg/h、

1.48×10-3kg/h；非甲烷总烃的两天最大排放浓度分别为 8.09mg/m3、8.09mg/m3，最大排

放速率分别为 0.169kg/h、0.177kg/h；乙酸乙酯和乙酸丁酯的合计的两天最大排放浓度